? . t

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

ÇaSinete da Vereadora jína Cris Çêmeas

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°éO/2021

Autor: Vereadora Ana Cristina Pelinca do Amaral de Melo - ANA CRIS GÊMEAS

CÂMARA MtJNICÍm"õrMÊmTí

PROTOCOLO
“CONCEDER HOMENAGEM DA

MEDALHA - PREFEITO JOSÉ

MONTES PAIXÃO, PARA

WAGNER DOS SANTOS

CARNEIRO, WAGUINHO.”

N°

A CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA, no uso de suas atribuições que lhe

confere a Lei Orgânica do Município de Mesquita, aprova o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1o - Fica concedido a homenagem da medalha Prefeito José Montes Paixão

para o Sr WAGNER DOS SANTOS CARNEIRO, WAGUINHO.

Art. 2o - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Mesquita, 22 de Setembro de 2021.

Ana Cristina Pelinca do Amaral de Melo
VEREADORA ANA CRIS GÊMEAS

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n° 260 , Centro-Mesquita-RJ-CEP 26550-150

Telefone: 2796-2174/7862-7200

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Çaôinete da Vereadora Ana Cris gêmeas

Biografia do Agraciado.

O Sr Wagner dos Santos Carneiro, mais conhecido como Waguinho, é filho

dé Ângela dos Santos Carneiro e Hamilton Francisco Carneiro, nasceu em Belford Roxo

no dia 29 de outubro de 1971. Seu pai, Hamilton Francisco Carneiro, era mecânico de

máquina de datilografia e transmitiu o ofício para ele. Ainda criança, Waguinho teve uma

enfermidade que foi diagnosticada como Febre Reumática. Esta doença fez com que

suas juntas paralisassem e o impossibilitasse de mover o pescoço. Na ocasião, sua mãe

recebeu um convite para visitara Igreja Evangélica Casa da Benção e, através da sua fé,
em uma grande corrente de oração, Waguinho se curou. Estudou o primário na Escola

Municipal Heliópolis e o ginásio no Colégio Estadual Gustavo Barroso. Cursou o ensino

médio integrado no Colégio Estadual Presidente Kennedy com o curso técnico em

contabilidade. Aos 16 anos pediu ao pai que reformasse as máquinas do Colégio

Estadual Presidente Kennedy sem cobrar pelo serviço, uma vez que sendo aluno ele

seria beneficiado pela melhoria, desde jovem já pensava na coletividade. Casou-se com

Daniela de Souza Mothé Carneiro sua primeira e única namorada em 1999 com quem

teve dois filhos: Nathan e Calebe. Começou a trabalhar na Câmara dos Vereadores de

Belford Roxo como faxineiro. Foi aprovado em concurso e designado como assessor
para a Presidência da Câmara. Em 2008, foi eleito vereador da cidade de Belford Roxo

pelo PRTB onde obteve 5.413 votos, sendo no momento, o vereador mais votado da

história da cidade. Logo no começo do seu mandato, foi eleito Presidente da Câmara

Municipal. Candidatou-se a Deputado Estadual em 2010 pelo mesmo partido, PRTB, se

elegendo com 34.820 votos. Em 2014 foi reeleito deputado estadual com 53.835 votos

pelo PMDB. Foi quando se tornou presidente da Comissão Permanente de Minas e

Energia na ALERJ e se tornou vice-líderdo PMDB na Assembléia Legislativa do Estado

do Rio de Janeiro (Alerj). Aos 40 anos, no ano de 2016, Waguinho se tornou prefeito de

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthurde Oliveira Vecchi, n° 260 , Centro - Mesquita - RJ - CEP 26550-150

Telefone: 2796-2174 / 7862-7200

. G#e(P

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Çaôinete da Vereadora JLna Cris Çêmeas
'rtfneiro tumo, Wagner obteve 49,46% dos votos válidos (102.777

votos) e se consagrou prefeito no segundo turno com 56,99 (117.352). Em novembro de

2020, Waguinho foi o primeiro prefeito reeleito da história de Belford Roxo. Com 80,40%

dos votos (162.720), sendo o mais votado da região metropolitana do estado do Rio de

Janeiro. Sempre preocupado e trabalhando pelo engrandecimento da Baixada

Fluminense, trazendo projetos e propostas de interesse da sociedade.

Belford Roxò~

VAF'-; 'V.

Ana Cristina Pelinca do Amaral de Melo
VEREADORA ANA CRIS GÊMEAS

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthurde OliveiraVecchi, n°260 , Centro-Mesquita-RJ-CEP26550-150

Telefone: 2796-2174/7862-7200